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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá využitím Tematicko apercepčního testu ve zjišťování

sociální patologie adolescentů. Zaměřuje se na chlapce s poruchami chování ve

věku 15 až 19 let, kteří byli umístěni do výchovného ústavu. Klade za cíl zjistit, zda

existují rozdíly ve schopnosti řešit osobní problémy skupinou těchto chlapců,

adolescentů se sociální patologií a skupinou adolescentů bez sociální patologie.

Metodou výzkumu je zde Tematicko apercepční test a k jeho vyhodnocení je použit

Skórovací systém řešení osobních problémů George Ronana. Teoretická část práce

vymezuje a popisuje problematiku společenského začleňování jedince, sociální

adaptaci, zabývá se vývojem a strategiemi řešení osobních problémů, nabízí pohled

na některé souvislosti sociálně patologického chování a poskytuje základní

informace o Tematicko apercepčním testu. Empirická část je věnována výzkumu,

jehož výsledky poukazují na rozdílnou schopnost řešení osobních problémů u

obou sledovaných skupin. Závěrečná část práce nabízí detailní pohled na tyto

rozdíly a poukazuje také na možnosti využití Tematicko apercepčního testu ve

zkoumané oblasti.

Abstract

This bachelor thesis deals with Thematic Apperception Test and its utilization in

determining social pathology in adolescent youths. It focuses on adolescent boys

aged 15 to 19, who were placed to the facility for youth with conduct disorder. The

goal of this thesis is to determine whether there exist any differences between

youth with conduct disorder and youth without such problems in solving personal

problems. Thematic Apperception Test was used for this purpose. Test was scored

with Personal Problem Solving System-Revised created by George Ronan.

Theoretical part defines and describes process of socialization, social adaptation,

deals with the development of problem solving and its strategies, social pathology

and provides basic information about Thematic Apperception Test. Empirical part

focuses on the research and its results that show the differences between the two

groups of adolescent boys. It provides with detailed information about the
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differences and shows various possibilities of utilizing Thematic Apperception

Test.

[END]
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I. Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na možnost využití Tematicko apercepčního testu ve

zjišťování sociální patologie u adolescentů. Ke zpracování tohoto tématu mne vedl

zájem o využití projektivních technik a také můj zájem o problematiku sociálně

patologického chování. Rozhodla jsem se tato dvě témata skloubit dohromady.

Z projektivních technik jsem si vybrala Tematicko apercepční test.

Dozvěděla jsem se, že tento test, který byl původně projektivní technikou,

v současnosti prochází změnami, při kterých se mění způsob jeho vyhodnocování.

Jsou vytvářeny jednotlivé skórovací systémy tak, aby test nabyl normativních

parametrů, zefektivnilo se vyhodnocování a ucelily se teoretické základy, pro

jejichž nedostatek jsou obecně projektivní techniky podrobovány kritice.

Vedoucím bakalářské práce mi byla nabídnuta možnost pracovat se Skórovacím

systémem řešení osobních problémů (Personal Problam Solving System) George

Ronana. Vzhledem k mému zájmu o sociální patologii jsem se pak rozhodla použít

tento systém ke skórování schopnosti řešit osobní problémy u adolescentních

chlapců s poruchami chování, kteří byli umístěni do výchovného ústavu z důvodů,

jež jsou v naší společnosti hodnoceny jako nežádoucí, dají se označit jako sociálně

patologické. Protože v České republice prozatím není vytvořena norma pro běžnou

populaci, bylo potřeba porovnat výzkumnou skupinu s kontrolní skupinou, kterou

jsou adolescentní chlapci bez sociální patologie.

Cílem práce je porovnat řešení osobních problémů skupinou adolescentů se

sociální patologií a skupinou adolescentů bez sociální patologie použitím

Tematicko apercepčního testu.

Systém řešení osobních problémů má určitá kritéria, která hodnotí schopnosti

jedince vypořádat se se základními fázemi řešení problémů, kterými jsou například

identifikace příčiny problému, motivace k řešení, ochota převzít problém pod

kontrolu a jiné. Užitím číselné bodové stupnice je určována míra zvládnutí

problematické situace, zejména v mezilidských vztazích. Otestování obou

výzkumných souborů a porovnání jejich výsledků může pomoci nahlédnout do
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strategií řešení jejich osobních problémů a identifikovat rozdíly a charakter těchto

rozdílů.

Práce je členěna do dvou částí, teoretické a empirické. Teoretická část definuje a

vymezuje proces socializace, sociální adaptace, věnuje se problematice řešení

osobních problémů, vymezuje sociální patologii a poruchy chování. Zabývá se i

otázkami spojenými se související legislativou. Teoretickou část uzavírá teoretický

rozbor TAT, jeho vznik, vývoj a teoretické základy.

V empirické části je popsán výzkum. Jsou definovány cíle výzkumu, výzkumné

otázky, popsána metoda sběru dat, charakterizovány zkoumané soubory,

administrace testu a způsob vyhodnocování. Výsledky testu jsou podrobně

rozebrány v následných závěrech výzkumu a diskuzi.

Domnívám se, že kvalita schopnosti řešení osobních problémů se odráží v kvalitě

adaptace na společenské podmínky a úspěšnosti socializace. Jedinec neschopný

identifikace problému a nalezení vhodné strategie k úspěšnému řešení svých

problémů je častěji ohrožen neúspěchem jak ve svém soukromém životě, tak

v životě společenském. Tento neúspěch se může projevit v odmítání či porušování

společenských pravidel a v krajním případě vyústit v nežádoucí chování

hodnocené jako sociálně patologické.

II. Teoretická část

1. Socializace

Socializace by se dala obecně charakterizovat jako proces, kterým se člověk

začleňuje do společnosti. Na tento proces je možno nahlížet z více úhlů pohledu.

Nakonečný nahlíží na proces socializace jako na proces učení. Socializací rozumí

„sociální učení, které je určováno sociálními podněty či vztahy a odehrává se

v sociálním prostředí“ (Nakonečný, 2009, s. 103). Uskutečňuje se od nejranějšího

věku dítěte ve stycích se sociálním okolím, a to zpravidla v interakci dítěte a rodičů

jako sbírání a využívání získaných zkušeností z interakcí s nimi. Aby byla definice
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kompletní, autor zdůrazňuje, že do procesu socializace jedince nezasahuje jen

sociální okolí, ale také vrozená konstituce jedince.

Socializace je považována za komplexní proces, který začíná v rodině a pokračuje

ve škole, zaměstnání a je určený příslušností k různým skupinám. Proces

socializace se člení na primární a sekundární. Primární proces socializace probíhá

v rodině od raného dětství, přičemž rodina je mediátorem dané kultury a uvádí

dítě do svého kulturního prostředí, učí jej orientovat se v tomto prostředí. Dítě se

v rámci primární socializace učí základním způsobilostem, které jsou pak

v průběhu života, v sekundární socializaci, rozvíjeny. Sekundární socializace je

uskutečňována školou a jinými vzdělávacími institucemi a organizacemi, ve

kterých se jedinec učí porozumět novým situacím a interakcím (Nakonečný, 2009).

Jak v rámci primární, tak v rámci sekundární socializace se uplatňuje sociální vliv.

Uplatňuje se ve vztazích mezi lidmi a uskutečňuje se na základě sociální závislosti.

V dětství se tento vliv projevuje závislostí dětí na odměně nebo trestu od rodičů,

jako na ukazateli jejich dobrého nebo špatného chování (Nakonečný, 2009,

Bandura, 1986).

Dalším možným pohledem na socializaci je pohled socio-kulurní. Zformuloval jej

Helus. Socializací chápe proces, při kterém se „výchozí biopsychický organizmus

novorozence přetváří v organismus společensky začleněný, který je transformován

kulturními vlivy. Stává se osobností, prožívá a jedná ve společensko-kulturních

intencích. Při tom nejde jen o přizpůsobování, ale o transformaci. Původní

přirozenost je tímto přeměňována v přirozenost druhotnou, socio-kulturně

podmíněnou (Helus, 2007).

Na proces socializace je také možno nahlížet jako na proces autoregulace a

utváření vlastní odpovědnosti. Socializace je chápána jako souhrn procesů, při

kterém dochází ke vzájemné interakci mezi společností a jedincem. Společnost

působí na jedince tak, aby vytvořila předpoklady nezbytné k účasti ve společnosti

současně jako člen společnosti i jako samostatný jedinec, který je schopen řídit své

jednání a odpovídat za ně. V rámci úspěšné socializace si člověk interiorizuje

požadavky společnosti, pozměňuje je na vlastní zásady či postoje ztotožňuje se
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s nimi a poté je exteriorizuje, to je aktivně tyto požadavky prosazuje. „Socializační

procesy tak směřují od vnějšího řízení jednání člověka a jeho kontroly


[…]

se musí o bratra postarat. Bude jí to mrzet, ale ví, že jí bratr potřebuje.

P: Ženě je nabídnuta práce, ale ona má nemocného bratra.

SD1 -1
SD2 2
SD3 2
SD4 2
SO1 2
SO2 0
SO3 0
SO4 2
SS 1
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SR1 2
SR2 2
SR3 2
SR4 2

6BM

Matka a syn. Zemřel jeho otec, on u toho nebyl, protože žije v jiným městě. Vyčítá
si, že nemohl být s otcem, když umíral.(Co cítí osoby, na co myslí?) Matka je smutná
a syn má výčitky svědomí. (Jak to bude pokračovat?) Syn si uvědomí, že to nemohl
předvídat a přestane si to vyčítat. A bude držet mámu.

P: Muži zemřel otec a on u toho nebyl.

SD1 2
SD2 2
SD3 1
SD4 1
SO1 1
SO2 3
SO3 0
SO4 2
SS 1
SR1 2
SR2 1
SR3 0
SR4 2

18BM

Bankéř, dělal černý kšefty, pral peníze pro drogový dealery. Uvědomil si, že to
nemá budoucnost. Chtěl s nima ukončit spolupráci a oni se mu snažili ublížit. (Jak
se cítí, na co myslí?) Má strach, ví, že mu můžou ublížit a chce to dobře uhrát, aby
ho nechali na pokoji. Dopadne to dobře a to tak, že se bude snažit s tim šéfem tý
organizace domluvit, aby ho nechal jít bez konsekvencí, a on uzná, že k němu byl
vždy férový, a nechá ho být.

P: Muž pral peníze pro dealery, ale chce žít jinak, snaží se jich zbavit.

SD1 2
SD2 2
SD3 1
SD4 1
SO1 2
SO2 3
SO3 0
SO4 2
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SS 1
SR1 3
SR2 3
SR3 3
SR4 3

8BM

Dva chlapi, sousedé. Oba mají manželku. Znají se už dlouho, oba jsou skrytí gayové.
Nemůžou to přiznat svým rodinám a přátelům a tak se scházejí potají v garáži
jednoho z nich. Teď se objímají. Cítí lásku vůči sobě, ale strach, co se stane, když to
zveřejní. Nakonec se rozhodnou zveřejnit to, opustí rodiny a přestěhujou se do
jiného města, kde budou žít spolu a budou konečně šťastný.

P: Milenci se bojí zveřejnit svůj vztah, chtějí žít ale spolu.

SD1 3
SD2 0
SD3 1
SD4 1
SO1 2
SO2 3
SO3 0
SO4 2
SS 1
SR1 3
SR2 2
SR3 3
SR4 3

10

Kluk s puškou a chlap na operačním sále. Kluk je psychicky narušenej, postřelil
toho chlapa, kterej byl jeho učitel. Kluk byl diskriminovanej a neoblíbenej ve třídě a
ten učitel mu chtěl dát pětky na vysvědčení, má přísné rodiče, ortodoxní a chtěji,
aby syn byl úspěšnej. Kluk tedy zabil. Cítí strach, že na to přijdou a snaží se na to
nemyslet a chovat se normálně. Dopadne to dobře, učitel přežije a klukovi na to
nepřijdou. Učitel neviděl, kdo ho postřelil. Ten kluk se s tim naučil žít a vyrovnat.

P: Kluk postřelil učitele.

SD1 3
SD2 3
SD3 1
SD4 1
SO1 0
SO2 0
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SO3 0
SO4 1
SS 0
SR1 0
SR2 0
SR3 -1
SR4 -1

13MF

Je to chlap. Ta ženská v posteli je jeho milenka. Scházeji se tajně v hotelu. Je to jeho
sekretářka, se sterou se seznámili a navázali vztah. Chlap neví, jestli má opustit
rodinu a zůstat se sekretářkou. Má ale děti, neví, co má dělat. Vyřeší to, domluví se
s milenkou, rozebere to s ní a snaží se jí vysvětlit, že by to byla škoda, kdyby opustil
rodinu, a dohodnou se, že se už nebudou vídat. On se vrátí k rodině a řekne si, že
udělal dobře.

P: Muž řeší, jestli zůstat s milenkou, nebo se vrátit k rodině.

SD1 2
SD2 3
SD3 1
SD4 1
SO1 2
SO2 3
SO3 0
SO4 2
SS 1
SR1 2
SR2 2
SR3 0
SR4 3

18GF

To jsou sestry. Jedna je postižená už od narození a vzhledem k tomu že obě
vyrůstali v křesťanské rodině, a bylo jim vsugerováno, že se o sebe musí starat. Ta
zdravá se o ni stará. Problém je v tom, že je vyčerpaná a nemá čas na její vlastní
život. Ve věku 30 je bez partnera a stará se o sestru. Cítí konflikt, ale chtěla by
prožít si život. Dopadne to tak, že najde muže, kterej akceptuje fakt, že se bude
starat o sestru.

P: Žena se stará o postiženou sestru a cítí, že nemá vlastní život.

SD1 3
SD2 2
SD3 1
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SD4 1
SO1 2
SO2 3
SO3 0
SO4 2
SS 1
SR1 3
SR2 3
SR3 3
SR4 3

5

Manžel se díval na televizi a křičel na manželku, aby mu přinesla pivo. Mlátí jí a
manželka se snaží mu vyhovět, aby nevznikl konflikt. Manželka má v očích strach a
rychle přiběhne a přinese mu pivo. Ona to pak nevydrží a kontaktuje organizaci
pro ženy v tísni. Ty pak jí pomůžou s tim, aby se rozvedla a opustila ho. Pak bude
vést konečně spokojenej život.

P: Manželka je šikanována manželem.

SD1 3
SD2 2
SD3 1
SD4 1
SO1 2
SO2 3
SO3 0
SO4 2
SS 1
SR1 3
SR2 2
SR3 3
SR4 3
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