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Autorka si zvolila za téma své práce problematiku využití psychodiagnostiky při

zjišťování sociální patologie adolescentů. V teoretické části se zabývá problematikou

socializace, sociální adaptace a schopností řešit problémy v psychosociální oblasti.

Druhá část teoretické práce je věnována Tématicko apercepčnímu testu (TAT) a jeho

uplatnění při psychodiagnostice mládeže, která se dostala do sporu s obecně přijímanými

hodnotami.

V praktické části autorka pomocí TAT a s použitím škály PPSS zjišťovala, zda tento

nástroj může být užitečný pro odlišení skupiny mládeže s problémovým chováním.

Srovnávala výsledky dvou souborů po dvaceti klientech. Skupina delikventní mládeže

dosáhla ve většině sledovaných kategorií horších výsledků, než kontrolní soubor. Tento

výsled byl očekávatelný – přínos práce spočívá v ověření TAT s použitím škály PPSS jako

diagnostického nástroje. Z výsledků vyplývá, že škála PPSS je užitečná a v praxi použitelná

pro zjišťování schopnosti řešit mezilidské problémy.

Teoretická část je vypracována pečlivě, předkládané informace jsou dokumentovány

prostudovanou literaturou, obsahují jak domácí, tak cizojazyčné tituly. Literatura je aktuální.

Praktická část dokládá autorčinu schopnost pracovat v terénu i její schopnost

získaná data smysluplně využít. Autorka zvládla práci s málo běžným psychodiagnostickým

nástrojem a kvalitně zpracovala velké množství získaného materiálu. Závěr práce logicky

vyplývá z diskutovaných dat.

Bakalářská práce je kvalitně zpracovaná a přináší informace dobře využitelné v

psychologické praxi při poradenské intervenci.

Navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci jako výbornou.
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